
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 154) 

เรื่อง    ก าหนดลักษณะ และเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย และการออก
ใบก ากับภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/8 แห่งประมวลรัษฎากร 

-------------------------------- 
  
                      อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 86/8 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดลักษณะ และเงื่อนไขของการ
ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย และการออกใบก ากับภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียน ไว้
ดังต่อไปนี้ 
  
                     ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 7) เรื่อง ก าหนด
ลักษณะ และเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย และการออกใบก ากับภาษีของ
ผู้ประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 94) เรื่อง ก าหนดลักษณะ และเงื่อนไข
ของการประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย และการออกใบก ากับภาษีของผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ตามมาตรา 86/8 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 18 มิถุนายน พ.ศ. 2542 
  
                   ข้อ 2  ก าหนดให้การประกอบกิจการดังต่อไปนี้เป็นการขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย 
                             (1)  การขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่เคยมีมูลค่าของฐานภาษี
ในเดือนใดถึง 300,000 บาท 
                             (2)   การขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการแต่ละ
แห่งเป็นรถเข็น แผงลอย หรือหน่วยขายที่มีลักษณะท านองเดียวกัน 
                             (3)   การให้บริการการแสดง การเล่น การกีฬา การแข่งขัน การประกวด หรือการกระท า
ใดๆ ในลักษณะท านองเดียวกันที่จัดขึ้นเพ่ือเก็บเงินจากผู้ดู ผู้ฟัง ผู้เล่น หรือผู้เข้า แข่งขัน 
                             (4)   การประกอบกิจการให้บริการโทรศัพท์สาธารณะ 
                             (5)   การประกอบกิจการให้บริการทางพิเศษหรือทางหลวงสัมปทาน 
                             (6)   การประกอบกิจการให้บริการสนามบิน 
                             “(7) การประกอบกิจการให้บริการสาธารณะที่เก่ียวเนื่องกับกิจการขนส่งมวลชน เช่น การ
ให้บริการสถานที่จอดรถหรือให้บริการห้องสุขาแก่ประชาชนผู้มาใช้บริการรถไฟฟ้า 
                              ค าว่า “กิจการขนส่งมวลชน” หมายความว่า การให้บริการรับขนส่งสาธารณชนผู้ใช้
ระบบขนส่งมวลชน” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 160) ใช้บังคับ 1 สิงหาคม 2547 
เป็นต้นไป) 



  
                      ข้อ 3 ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อยตามข้อ 2 ไม่
จ าต้องออกใบก ากับภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการที่มีมูลค่าครั้งหนึ่งไม่เกิน 1,000 บาท เว้นแต่ผู้ซื้อ
สินค้าหรือผู้รับบริการจะเรียกร้องใบก ากับภาษี 
  
                      ข้อ 4 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวจัดท าใบก ากับภาษีอย่างย่อรวบรวมการขายสินค้า
หรือการให้บริการที่มีมูลค่าครั้งหนึ่งไม่เกิน 1,000 บาท ในหนึ่งวันท าการเพ่ือเป็นเอกสารประกอบการลงรายการ
ในรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้ลงรายการในรายงานภาษีขายเฉพาะมูลค่า
สินค้าหรือบริการและจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมดต่อวันที่ได้รับหรือพึงได้รับซึ่งเกิดจากใบก ากับภาษีดังกล่าว โดย
ต้องเก็บใบก ากับภาษีดังกล่าวไว้ตามมาตรา 87/3 แห่งประมวลรัษฎากรด้วย 
  
                   ข้อ 5  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2546 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ. 2546 
  

ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล 
(นายศุภรัตน์ ควัฒน์กุล) 
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